ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

VI ПЛЕНУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.04.2023                                       г. Москва                                            № VI-4

Об итогах статистической
отчётности по формам №№ 3,7,11
за 2022 год

Заслушав и обсудив информацию о сводной статистической отчётности

по профсоюзным организациям, профсоюзному членству и структуре
численности отраслевого Профсоюза, Центральный комитет Всероссийского
Электропрофсоюза отмечает, что структура Профсоюза включает 73
территориальных и 946 первичных профсоюзных организации. Численность
членов отраслевого Профсоюза по состоянию на 01.01.2023 года составляет
357 557 человек, среди которых 92% работающие, 1%  студенты и учащиеся
и 7%   временно неработающие и пенсионеры.

В отчётном периоде динамика снижения общей численности членов
Профсоюза составила 4% (6,5% – уровень снижения 2021 года) и достигла 14
398 человек. По итогам статистической кампании выявлено:

- 9 территориальных организаций, имеющих в своём составе меньше 3
первичных профсоюзных организаций;

- 24 территориальные организации с численностью работающих членов
Профсоюза меньше, чем 2 000 человек;

- 38 организаций, имеющих уровень охвата профсоюзным членством
ниже общепрофсоюзного (61%);

- 18 территориальных организаций, имеющих процент охвата
профсоюзным членством менее 50 процентов;

- 97 первичных организаций, имеющих численность менее 15 человек.
Рассмотрев информацию об итогах статистической отчётности в

Профсоюзе за 2022 года, Центральный комитет ВЭП

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Статистические отчёты Общественной организации «Всероссийский
Электропрофсоюз» по формам № 7, № 3 и № 11 за 2022 год утвердить
(приложения №№ 13).

2

2. Информацию о сводной статистической отчётности по профсоюзным
организациям, профсоюзному членству и структуре численности отраслевого
Профсоюза принять к сведению (приложение № 4).

3. Представителям Центрального комитета Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз» в соответствующих Федеральных
округах:

- в рамках мероприятий, проводимых в Федеральных округах, обсудить
причины снижения профсоюзного членства и ликвидации профсоюзных
организаций, возможности создания новых профсоюзных организаций;

- проработать предложения и мероприятия по обоснованному
объединению, присоединению территориальных организаций, в которых
количество первичных организаций меньше трех и численность членов
Профсоюза не превышает 2 000 человек;

- предложения по формированию рациональной профсоюзной
структуры территориальной организации в срок до 01 декабря 2023 года
предоставить в Аппарат ВЭП для рассмотрения вопроса об оптимизации
организационной структуры отраслевого Профсоюза на заседании
Президиума ВЭП.

4. Руководителям территориальных организаций Профсоюза и
выборным коллегиальным органам по итогам статистической отчётности за
2022 год организовать и провести системное обучение и повышение
квалификации профсоюзных кадров по вопросам тактики привлечения
работников в члены Профсоюза, мотивации профсоюзного членства.

5. Выборным коллегиальным органам территориальных организаций, в
которых произошло наибольшее снижение числа членов Профсоюза и с
низким уровнем охвата профсоюзного членства (приложение № 5):

- провести анализ причин снижения численности в первичных
профсоюзных организациях, входящих в структуру;

- осуществлять контроль и координацию деятельности первичных
организаций в вопросах сохранения и увеличения численности в структурах
отраслевого Профсоюза;

- разработать и реализовать дополнительные меры по созданию
первичных профсоюзных организаций и вовлечению работников в
Профсоюз.

6. Руководителям первичных профсоюзных организаций:
-  провести детальный анализ причин снижения профсоюзного членства

и выхода из рядов Профсоюза в 2022 году;
- обеспечить разработку и внедрение новых цифровых технологий,

методов вовлечения работников в ряды отраслевого Профсоюза.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на Председателя

ВЭП Офицерова Ю.Б.

Председатель

       Ю.Б. Офицеров

______________________________________________________________________________